ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6567/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada a pavimentação asfáltica na rua José Carlos de Andrade, localizada no bairro
Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da Rua José Carlos de Andrade, localizada no bairro Itaipava vieram a este gabinete solicitando melhorias
na infraestrutura local e, consequentemente, na qualidade de vida de toda a comunidade. A via apresenta condições
precárias de trafegabilidade, com buracos, desníveis e ausência de pavimentação adequada, o que causa transtornos
constantes aos moradores, pedestres e motoristas, especialmente em períodos de chuva, quando o acúmulo de lama
dificulta o acesso às residências.

Diante  disso,  a  pavimentação  asfáltica  dessa  rua  se  mostra  uma  medida  essencial  para  solucionar  os  problemas
enfrentados  pelos  residentes.  O  asfaltamento  proporcionará  uma  superfície  mais  regular,  durável  e  segura,
favorecendo o deslocamento de veículos, garantindo maior conforto aos transeuntes e valorizando a região.

Portanto, solicita-se uma análise técnica detalhada da viabilidade da pavimentação asfáltica da Rua José Carlos de
Andrade, considerando o custo-benefício, as necessidades da comunidade local e o impacto positivo que essa obra
trará  para  o  desenvolvimento  urbano  e  social  do  município.  A  execução  dessa  melhoria  representará  um avanço
significativo na qualidade de vida e na infraestrutura pública da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE OUTUBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​